A nos. A puerō, inquit, ad senectutem usque iuncti vitam studiose perpendi: nullo quippe tempore iustus deseritur, sed Dominum suum semper astantem opitulatoremque habet. Quare ait, junior sui, sive secundum Symmachum, *juvenis sui, sed senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panes.* Et qui, quæso, potest justi semen egere panibus, quando ipse, Deo divitias sibi subministrante, tota die miseretur et commodat? Hæc porro intelligas ac mente percipias, si edidiceris ipsum cum talenta a patrefamilias, et mniam a Domino acceptisset, iis ad negotiationem usum esse, Domino obtemperantem ita loquenti: *Oportuit te pecuniam meam jecisse ad mensam*⁷³. *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terræ*⁷⁴. B Quisquis igitur divini sermonis exercitio incumbit, multasque rationabiles divitias colligit, is nihil aliud agere novit, quam ut tota die misereatur et commodet. Secundum Aquilam vero, *tota die dat et commodat: aliis quidem dat, aliis autem commodat; dogmata ad speculationem dat lis quorum capaces animæ sunt; moralia precepta commodat, ut qui acceperint, mutuo accepti fructum operibus reddant.* Sic audias Moysem divinarum legum cultoribus hoc pollicentem: *Fænerabis gentibus multis, et tu non fenus accipies*⁷⁵. Et eo utique modo divini apostoli fenerabant gentibus multis, maximeque Paulus: *quare discipuli eorum, qui semen ipsorum erant, nunquam egabant panibus, utpote quibus adessent qui rationabilem cibum suppeditarent: cuius participes cum essent, benedictionibus replebantur.* Quamobrem dictum est, *Et semen ejus in benedictione erit.* Si quis vero secundum nudam lectionem secum reputaverit qua ratione a Salvatore dictum sit, *In hoc sæculo centuplum recipiet*⁷⁶, remque opere per ejus discipulos comprobatai viderit, is sane deprehendet quo pacto justus tota die misereatur et commodet. Nam si omnium fidelium cor unum et anima una erat, nullusque dicebat sibi quid proprium esse, sed omnia erant communia, et quotquot possessores prædiorum erant, vendentes ponebant ante pedes apostolorum, dividebantque singulis prout cuique opus erat⁷⁷; manifestum sane est ipsos tota die miserantipráskontes ἐτίθεσαν παρὰ τοὺς πόδας τῶν ἀποστόλων, διεμέριζον τε ἐκάστην, καθέτι δὲ τις χρειαν εἶχε· δῆλον δπῶς δῆλην τὴν ἡμέραν οὗτοι τὰλέσουν καὶ ἐδάνειζον.

C VERS. 27 - 29. *Declina a malo, et fac bonum.* Cum te ab omni malitia exemeris, penes te enim illud est, et si velis poteris; non statim, hoc perfecto, perfectus eris, nisi aliud secundum adfuerit, id est, ut facias bonum. Nam præterquam quod furari non licet, convenit etiam cum egentibus bona sua communicare; ac præterquam quod avarum esse non oportet, aliud requiritur, ut egenis beneficia præstentur; ac præter abstinentiam a malis, opus est et alios a malis eruere. Cum autem hæc egeris, inhabita, in sacrum sacrum.

⁷³ Luc. xix, 23. ⁷⁴ Psal. xi, 7. ⁷⁵ Deut. xv, 6.

⁷⁶ Matth. xix, 29. ⁷⁷ Act. iv, 32-35.

Pro quo Symmacus edidit, Et quiesces in sæculum. Hic te scilicet manet finis aeterna vita. Nam cum Dominus judex sit, amat judicium, et non derelinquet sanctos suos, sed in æternum conservabit eos. Injusti punientur et semen impiorum peribit. Justi autem hæreditabunt terram, et inhabitabunt in sæculum sæculi super eam: consequenter ad præmissa docet, iniquos qui præceptum non servarint penam daturos æternam: ac quemadmodum justi semen in benedictione futurum esse dictum est; ita semen impiorum peribit. Justi vero promissam mitibus terram hæreditate accipient, et inhabitabunt in ea in sæculum sæculi. Commodum hæc plerumque sermo pollicetur, repetitioneque promissa confirmat: vult enim nos assidue iis in dictis versari, eaque meditari, ac si rationabilem cibum manderemus, ad distributionem probe concocti in anima nostra cibi.

Vers. 30 - 33. Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium. Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus ejus. Considerat peccator justum, et querit mortificare eum. Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus, nec damnabit eum cum judicabitur illi. In admonitione persistens, hortatur nos ut justi simulatores simus, ejusque divitias enumerat. Ad ea enim quæ supra dicta sunt, hæc insuper penes eum sunt; magno illum Deus, hominem licet, munere donavit, cum veræ sapientiae cognitionem indidit. Sapientia quippe est divinorum et humanae scientia, per quam omnia facta sunt: omnia quippe in sapientia fecit ¹⁸. Estque ipsa, quod in principio apud Deum erat Deus Verbum, per quod omnia facta sunt ¹⁹. Hujus itaque sapientiae voces, sermones, disciplinas Deus in hominibus disseminavit, ut justus non otiosus, iners ac bonis vacuis esset; sed una os et meditationem sapientiae haberet, ut ea quasi coelesti usus esca, primo animam confirmaret suam, deindeque aliis imperiret. Quocirca dictum est, Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium. Gnarus autem legem Dei spiritualem esse, cum secundum interiorem hominem in lege Dei delectaretur, in corde ipso legis contemplationem, et ejus mysteriorum profunditatem exceptit: ac propter exercitationem hujusmodi non supplantabuntur gressus ejus, quandoquidem gressus ejus a Domino dirigen-dos esse, superius dictum est. Quod si forte peccator, ejus profectui invidens, insidias vitæ ejus struxerit, stultus sane dicetur, non possibilius agressus. Nam magnus ille patronus ejus non derelinquet eum in manibus ejus, nec damnabit eum cum judicabitur illi. Symmachus vero, Nec damnabit eum in judicio.